

KẾ HOẠCH

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì.

Triển khai thực hiện Chương trình 03-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình hành động số 14/CTr-UBND ngày 19/01/2021 của UBND Thành phố về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và tại Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì, đảm bảo an ninh môi trường, phấn đấu đến năm 2025 giảm tỷ lệ rác thải xử lý bằng phương pháp chôn lấp dưới 30% theo chỉ đạo của Chính phủ. Để triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể đã đề ra tại Chương trình hành động số 14/CTr-UBND ngày 19/01/2021 của UBND Thành phố, bao gồm:

- Nhiệm vụ số 130: Xây dựng Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ các nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì;

- Nhiệm vụ số 131: Đưa vào vận hành Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện 4000 tấn/ngày tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn.

- Nhiệm vụ số 132: Khởi công Nhà máy đốt rác phát điện 1500 tấn/ngày tại Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây.

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích:

- Thực hiện Chương trình hành động số 14/CTr-UBND ngày 19/01/2021 về các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Trong đó, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành, sớm tiếp nhận rác tại các nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì. Giải quyết tình trạng cấp bách, khó khăn trong xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn Thành phố trong điều kiện các Khu chôn lấp hợp vệ sinh không còn khả năng tiếp nhận rác, các khó khăn trong xử lý nước rác, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các Khu xử lý CTR trên địa bàn Thành phố.

- Chuyển đổi công nghệ xử lý rác từ chôn lấp sang công nghệ xử lý rác bằng công nghệ tiên tiến, thu hồi năng lượng, giảm tối đa tác nhân gây ô nhiễm môi trường; giảm tỷ lệ chôn lấp dưới 30% theo chỉ đạo của Chính phủ.

- Đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn cho các Nhà đầu tư:

+ Công ty cổ phần năng lượng môi trường Thiên Ý Hà Nội với mục tiêu hoàn thành dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn đủ điều kiện tiếp nhận rác từ quý II năm 2021; hoàn thành dự án để thực hiện tiếp nhận, xử lý rác thải theo đúng công suất từ tháng 10/2021.

+ Công ty cổ phần Công nghệ Môi trường xanh Seraphin với mục tiêu hoàn thành các thủ tục pháp lý và chuẩn bị đủ nguồn lực để khởi công Nhà máy điện rác Seraphin để sớm khởi công; xây dựng và hoàn thành nhà máy trong 22 tháng.

1.2. Yêu cầu:

- Các Nhà đầu tư cần nỗ lực, tập trung nhân lực, vật lực đẩy nhanh tiến độ dự án, đảm bảo thi công hoàn thành dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn, dự án Nhà máy điện rác Seraphin đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng, chủ động thực hiện các thủ tục theo đúng cam kết, thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về chất lượng công trình, môi trường.

- Các Sở ngành, đơn vị đoàn thể, chính trị, các UBND thị xã Sơn Tây, UBND huyện Ba Vì, UBND huyện Sóc Sơn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tham mưu UBND Thành phố các giải pháp, hỗ trợ hướng dẫn Nhà đầu tư thực hiện triển khai dự án, hoàn thành đúng tiến độ.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị liên quan, phân rõ trách nhiệm, thời hạn nhằm giải quyết các khó khăn, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Mục tiêu, tiến độ thực hiện:

1.1. Nhà máy điện rác Sóc Sơn tại Khu LH XLCT Nam Sơn:

- Tiến độ triển khai, hoàn thành theo cam kết của Nhà đầu tư, cụ thể: giai đoạn 1 bao gồm bể rác số 2, lò đốt số 3 và số 4 sẽ hoàn thành trong Quý II năm 2021; giai đoạn 2 gồm bể rác số 1, lò đốt số 1 và 2 hoàn thành vào Quý III năm 2021; giai đoạn 3 gồm lò đốt số 5 hoàn thành vào Quý III năm 2021.

- Hoàn thành các thủ tục pháp lý: điều chỉnh công suất của Nhà máy đối với thông số tuabin từ 75MW lên 90MW; điều chỉnh hợp đồng mua bán điện; thủ tục đấu nối, cấp phép hoạt động điện lực. Nghiệm thu các hạng mục phần xây dựng và các hạng mục môi trường, PCCC, điện, chấp thuận việc vận hành thử nghiệm công trình theo từng phần.

- Các công việc phục vụ việc vận hành: phê duyệt phương án giá dịch vụ xử lý chất thải sinh hoạt, giá dịch vụ chôn lấp chất thải từ quá trình xử lý tro bay; Hoàn thiện quy trình vận hành, tiếp nhận, nghiệm thu chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo hoạt động thông suốt. Xây dựng quy trình vận hành, tiếp nhận, nghiệm thu chất thải rắn sinh hoạt bao gồm: phương án tiếp nhận, vận hành, tiêu chuẩn xe vận chuyển, phương án xác nhận, nghiệm thu khối lượng, phương án kiểm soát ô nhiễm phục vụ việc kiểm tra, kiểm soát và phối hợp giữa Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi

trường, UBND các quận huyện trong việc kiểm soát khối lượng rác thải, chất lượng xử lý.

1.2. Nhà máy điện rác Seraphin tại Khu XL CTR Xuân Sơn:

- Hoàn thành các nội dung đảm bảo đủ điều kiện và khởi công năm 2021 bao gồm: phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường; Hồ sơ thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật dự án; các thỏa thuận hạ tầng cơ sở đủ điều kiện để đề nghị Bộ Xây dựng cấp phép xây dựng.

- Ký kết Hợp đồng xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện trên cơ sở nội dung chỉ đạo tại Thông báo kết luận của Ban Cán sự đảng UBND Thành phố số 229-TB/BCS ngày 22/4/2021 để đảm bảo đủ điều kiện để triển khai các thủ tục tiếp theo, đẩy nhanh tiến độ dự án.

- Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực, vốn và các điều kiện liên quan để triển khai dự án theo đúng tiến độ cam kết với UBND Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Các Nhà đầu tư:

(1) Công ty cổ phần Năng lượng môi trường Thiên Ý Hà Nội:

- Chịu trách nhiệm bố trí đủ nguồn lực về con người, tài chính, bộ máy nhân sự, vượt qua các khó khăn do dịch Covid 19 để hoàn thành dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn, hoạt động tiếp nhận, xử lý rác thải theo tiến độ nêu trên.

- Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công thương, Cục thuế Hà Nội, UBND huyện Sóc Sơn để được hướng dẫn, tham mưu báo cáo UBND Thành phố giải quyết, tháo gỡ các khó khăn trong công tác GPMB, đóng điện và thực hiện các thủ tục hoàn thuế VAT theo quy định.

(2) Công ty cổ phần Công nghệ môi trường xanh Seraphin:

- Chịu trách nhiệm bố trí đủ nguồn lực về con người, vốn, bộ máy nhân sự hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư, đảm bảo đủ điều kiện khởi công năm 2021; thi công, hoàn thành xây dựng và đưa vào vận hành trong thời gian tối đa 22 tháng.

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành, UBND thị xã Sơn Tây để được hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, chuẩn bị đủ điều kiện để triển khai các thủ tục tiếp theo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án.

Các nhà đầu tư trong quá trình thực hiện tuyệt đối tuân thủ các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành về xây dựng, môi trường, điện lực và các quy định liên quan khác. Thường xuyên báo cáo tiến độ, các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất các giải pháp và phối hợp với các Sở ngành tham mưu UBND Thành phố xem xét, tháo gỡ.

2.2. Các Sở, ngành Thành phố:

(1). Sở Xây dựng:

- Tổng hợp theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện đối với 02 dự án: Nhà máy điện rác Sóc Sơn tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Nhà máy điện rác Seraphin Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì theo kế hoạch tiến độ đề ra; kịp thời đôn đốc

các Nhà đầu tư triển khai các nội dung đảm bảo tiến độ hoàn thành, vận hành nhà máy xử lý CTR sinh hoạt phù hợp với quy định về bảo vệ môi trường và yêu cầu của Thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc Nhà đầu tư đối với các nội dung thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành như: trình và thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật, cấp phép, nghiệm thu xây dựng, hợp đồng xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện, quy trình vận hành, tiếp nhận, nghiệm thu chất thải rắn sinh hoạt.

- Phối hợp các công tác phân luồng, tiếp nhận rác, đặt hàng xử lý CTR sinh hoạt đối với Nhà máy khi đưa vào hoạt động.

(2). Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định, đánh giá công nghệ xử lý CTR sinh hoạt phù hợp của các Nhà máy đảm bảo phù hợp với quy định về bảo vệ môi trường và yêu cầu của Thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện đối với các nội dung thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành như: nghiệm thu, hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường, vận hành thử nghiệm, phương án kiểm soát ô nhiễm và các yêu cầu khác về môi trường đối với nhà máy xử lý chất thải rắn sinh bằng công nghệ đốt phát điện.

(3). Sở Công Thương:

- Hướng dẫn, đôn đốc đối với các nội dung chuyên ngành về: bổ sung quy hoạch điện lực, thỏa thuận hướng tuyến, đấu nối đường dây tải điện, các nội dung liên quan đến ký kết Hợp đồng mua bán điện để đảm bảo tiến độ triển khai các dự án;

- Đối với dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn: đôn đốc tiến độ, hướng dẫn và cùng làm việc với Tổng Công ty điện lực Việt Nam (EVN) và các đơn vị liên quan hoàn thành các nội dung: điều chỉnh quy hoạch công suất của Nhà máy đối với thông số tuabin từ 75MW lên 90MW; điều chỉnh hợp đồng mua bán điện; cấp phép hoạt động điện lực; thủ tục đóng điện điểm đấu nối cung cấp điện vận hành cho nhà máy đảm bảo có thể vận hành từ quý II năm 2021.

(4). Sở Tài chính:

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc tiến độ lập và trình thẩm định phương án giá dịch vụ xử lý chất thải sinh hoạt; giá dịch vụ xử lý tro bay bằng phương pháp chôn lấp (sau khi xử lý đủ điều kiện chôn lấp tại Nhà máy) đối với dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn, thẩm định, trình UBND thành phố phê duyệt làm cơ sở thực hiện nghiệm thu, thanh toán trong giai đoạn vận hành dự án.

- Bố trí nguồn vốn theo tiến độ tại kế hoạch để đảm bảo thực hiện công tác đặt hàng xử lý CTR sinh hoạt đối với Nhà máy khi đưa vào hoạt động.

- Chủ trì, hướng dẫn và triển khai thực hiện công tác thanh quyết toán khối lượng rác thải xử lý sau khi các Nhà máy điện rác đi vào hoạt động (*theo đặc thù là thực hiện theo Hợp đồng, đồng tiền thanh toán quy đổi từ USD*).

(5). Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành giám sát tiến độ đầu tư, hoàn thành dự án theo Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn theo đúng quy định.

- Đôn đốc, giám sát tiến độ đầu tư dự án Nhà máy điện rác Seraphin theo các nội dung tại Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư.

2.3. UBND: thị xã Sơn Tây, huyện Sóc Sơn, huyện Ba Vì

- UBND huyện Sóc Sơn: giải quyết triệt để công tác GPMB (vị trí cột 20, 21) để hoàn thành xây dựng tuyến đường dây 110kV. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc Nhà đầu tư Nhà máy điện rác Sóc Sơn hoàn thành các nội dung khác liên quan đến hạ tầng ngoài nhà máy theo đúng quy định.

- UBND thị xã Sơn Tây, UBND huyện Ba Vì: hướng dẫn, đôn đốc Nhà đầu tư Nhà máy điện rác Seraphin thực hiện, hoàn thành các nội dung: về quy hoạch, công tác GPMB, đất đai, thỏa thuận hướng tuyến thoát nước, cấp nước thô, ý kiến người dân và các nội dung khác thuộc phạm vi quản lý đảm bảo tiến độ triển khai dự án.

3. Đôn đốc, theo dõi thực hiện Kế hoạch:

Trên đây là Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát điện tại Nam Sơn, huyện Sóc Sơn và Xuân Sơn, thị xã Sơn Tây và huyện Ba Vì. UBND Thành phố yêu cầu các Chủ đầu tư các dự án Nhà máy điện rác Sóc Sơn, Nhà máy điện rác Seraphin; các Sở, ban, ngành; các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo, đề xuất phương hướng giải quyết gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo kịp thời những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy; (để
- Chủ tịch UBND TP; | b/c)
- Các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND: tx.Sơn Tây, h. Ba Vì, h. Sóc Sơn;
- CTCP Năng lượng môi trường Thiên Ý Hà Nội;
- CTCP Công nghệ Môi trường xanh Seraphin;
- VPUBTP: CVP, các PCVP,
TH, TKBT, KT, GPMB, ĐT;
- Lưu: VT, ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trọng Đông